
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 422  DEL  08/04/2024

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  D.G.  N.  263  DEL  24/02/2017  E  S.M.I.  -  AGGIUDICAZIONE

PROCEDURA  APERTA,  IN  AMBITO  EUROPEO,  PER  LA  FORNITURA  DI  POMPE  PER

INFUSIONI  E  RELATIVO  MATERIALE  CONSUMO,  OCCORRENTI  ALLE   AZIENDE

SANITARIE  DELL`AREA  INTERAZIENDALE  DI  COORDINAMENTO  5,  DELLA  REGIONE

PIEMONTE. - PROROGA CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 - 2 - 5 DAL 01/04/2024 AL 31/12/2024.

(SPESA PRESUNTA € 146.940,00 IVA DI LEGGE INCLUSA). CIG 9965178508   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:    DELIBERAZIONE  D.G.  N.  263  DEL 24/02/2017  E  S.M.I.  -  AGGIUDICAZIONE

PROCEDURA  APERTA,  IN  AMBITO  EUROPEO,  PER  LA  FORNITURA  DI  POMPE  PER

INFUSIONI  E  RELATIVO  MATERIALE  CONSUMO,  OCCORRENTI  ALLE   AZIENDE

SANITARIE  DELL`AREA  INTERAZIENDALE  DI  COORDINAMENTO  5,  DELLA  REGIONE

PIEMONTE. - PROROGA CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 - 2 - 5 DAL 01/04/2024 AL 31/12/2024.

(SPESA PRESUNTA € 146.940,00 IVA DI LEGGE INCLUSA). CIG 9965178508   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Stefania

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

VISTA la deliberazione D.G. n. 151 del 22/03/2023, con la quale è stato approvato il Programma biennale 

2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di competenza della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di 

Acquisto Sovrazonali ai sensi dell`art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO CHE con la Delibera D.G. n. 263 del 24/02/2017 e s.m.i., a seguito di procedura aperta, in 

ambito europeo, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e, s.m.i. (in vigore all’epoca 

della  gara),  veniva affidata  alla Ditta  Fresenius  Kabi Italia  S.r.l.,  la  fornitura di  Pompe per Infusione e  

relativo materiale di consumo, occorrenti alle Aziende Sanitarie dell’Area Interaziendale di Coordinamento 

5,  della  Regione  Piemonte,  dell’Azienda  Ospedaliera  di  Alessandria  (ora  Azienda  Ospedaliero-

Universitaria), per un periodo di 60 mesi, con scadenza al 31/05/2022;

STEFANIA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 2 di 8



DATO ATTO CHE in attesa della definizione dei fabbisogni e del capitolato occorrenti all’avvio di una  

nuova procedura di gara, questa Struttura proponente provvedeva  a prorogare il contratto di cui al presente 

atto con Determina n. 917 del 10/06/2022 per il periodo di sei mesi e successivamente con Determina n. 

1908 del 22/12/2022  per il periodo dal 01/12/2022 al  30/06/2023 e successivamente con Determina n. 1084 

del 17/07/2023 per il periodo dal 01/07/2023 al 31/03/2024;

RICHIAMATA la deliberazione D.G. n. 151/2023, di programmazione degli acquisti di beni e servizi per il  

biennio  2023/2024,  nella  quale  è  ricompresa  tra  le  altre,  anche  la  procedura  ad  oggetto  “Fornitura  in 

noleggio di pompe infusionali e fornitura del relativo materiale di consumo, per il periodo di 96 mesi” di 

interesse di tutte le Aziende dell’AIC 5, e precisamente AOU AL, ASL AT e ASL AL, il cui espletamento è 

affidato a questa Azienda Ospedaliera, con la quale verrà sostituita anche la fornitura di cui al presente atto;  

DATO ATTO CHE:

 in riferimento alla procedura di gara suddetta, con Determina n. 462 del 23/03/2022 veniva nominato 

il Nucleo Tecnico preposto alla stesura Capitolato Tecnico necessario all’avvio della gara;

 il  suddetto Nucleo Tecnico si è riunito in date 03/05/2022, 22/09/2022,  17/11/2022,  17/01/2023, 

23/02/2023, 30/03/2023, 13/04/2023, 03/05/2023;

 con Determina n. 774 del  22/05/2023  veniva dato atto della sostituzione di  un componente del  

nucleo Tecnico di cui sopra;

 il Nucleo Tecnico nella nuova composizione si è riunito in data 09/06/2023, e a seguire, tramite  

scambio di mail tra la segreteria del Nucleo Tecnico e i componenti dello stesso, è stato perfezionato  

il Capitolato Tecnico dei vari lotti per l’avvio della consultazione preliminare di mercato; 

 sulla  Piattaforma  SINTEL con ID 176337000 in data  17/11/2023,  veniva  pubblicato  il  suddetto 

avviso di consultazione preliminare di mercato, finalizzato a ricevere osservazioni e/o precisazioni in  

merito al Capitolato Tecnico nonché effettuare una verificare circa l’ipotesi della base d’asta della 

gara, fissando la scadenza alle ore 12:00 del 06/12/2023; 

 in data 11/01/2024 il Nucleo Tecnico si è riunito per esaminare le osservazioni ricevute dalle ditte  

che avevano partecipato alla consultazione suddetta e ha ultimato e approvato il Capitolato Tecnico 

dei vari lotti;

 questa Struttura ha quindi definito la base d’asta e si prevede di avviare la nuova procedura di gara  

sovrazonale entro aprile/maggio 2024;

RITENUTO per quanto sopra esposto, per garantire l’attività svolta mediante l’impiego della fornitura di cui  

al presente atto, di prorogare il contratto in essere con l’attuale fornitore ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. fino 

al 31/12/2024;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 3 di 8



VISTA la nota prot. AF/IB/tc/1448/2024 in data 04/04/2024 con la quale la ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l.,  

comunicava  la  disponibilità  ad  una  proroga  fino  al  31/12/2024  confermando  le  attuali  condizioni 

economiche;

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a 

presunti € 131.212,50 + IVA di Legge per complessivi € 146.940,00  per l’anno in corso 2024 (periodo 

01/04/2024-31/12/2024) di cui si  terrà conto in sede di  predisposizione del  rispettivo budget  economico  

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una  

riformulazione delle previsioni delle relative  spese e riconducibile ai conti sotto riportati:

- € 92.040,00 con IVA di Legge inclusa al conto 3.10.05.04  “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 54.900,00 con IVA 22% inclusa al  conto 3.10.01.64 “Dispositivi  medici” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di disporre, la prosecuzione del contratto affidato con Determina n. 263 del 24/02/2017 e s.m.i., alla 

ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l.,  – Via Camagre, 41 – 37063 Isola della Scala - Verona –  P. IVA  

03524050238, per la fornitura sotto riportata di pompe per infusione e relativo materiale di consumo,  

alle seguenti condizioni economiche:

Offerta prot. AF/IB/tc/1448/2024 in data 04/04/2024

CIG: 9965178508

NOLEGGIO  APPARECCHIATURE:  (nn.  inventari  come  da  collaudi:  58/2017-61/2017-62/2017-

101/2017-41/2018-58/2019-59/2019-69/2019-26/2020-189/2020-39/2021-3/2022-81/2022)

Condizioni economiche invariate

PERIODO: dal 01/04/2024 al 31/12/2024

LOTTO 1:

n. 230 POMPE VOLUMETRICHE PER REPARTI DEGENZA   

(VOLUMAT MC AGILIA I – AGILIA VP MC IT)

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA  5%

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 4 di 8



Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5%

LOTTO 2: 

n. 147 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA PER REPARTI DEGENZA 

(INJECTOMAT MT AGILIA – AGILIA SP MC IT)

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5%

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5%

LOTTO 5: 

n. 123 POMPE INFUSIONALI VOLUMETRICHE AREA CRITICA;

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA 5%

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5%

n. 320 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA AREA CRITICA;

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5%

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5%

n. 44 POMPE INFUSIONE A SIRINGA TCI; 

Costo/anno unitario di locazione € 120,00 + IVA 5%

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5%

n. 38 (RAK 8) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER AREA CRITICA; 

n. 47 (RAK 4) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER SALE OPERATORIE

Costo/anno unitario di locazione € 100,00 + IVA 22%

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 22%

 Totale Spesa totale Canoni di  noleggio e assistenza tecnica  ( Lotti 1 e 2 e 5 fino al 31/12/2024) pari  

a € 86.212,50 + IVA di Legge

MATERIALE DI CONSUMO 

condizioni economiche previste nel contratto AREAS 102/2017

 Spesa per il materiale di consumo (Lotti 1 e 2 e 5 fino al 31/12/2024) pari a presunti € 45.000,00 +  

IVA 22%

2. di dare atto che l’onere  derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a presunti € € 

131.212,50  +  IVA  di  Legge  per  complessivi  €  146.940,00  per  l’anno  in  corso  2024  (periodo 

01/04/2024-31/12/2024) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 5 di 8



attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere  

una riformulazione delle previsioni delle relative  spese e riconducibile ai conti sotto riportati:

- € 92.040,00 con IVA di Legge inclusa al conto 3.10.05.04  “Canoni per beni strumentali sanitari” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- €  54.900,00  con  IVA  22%  inclusa  al  conto  3.10.01.64  “Dispositivi  medici”  della  S.C. 

Farmacia Ospedaliera”; 

3. di dare atto che il contratto di cui al punto 1. avrà validità fino al 31/12/2024, salvo nuove e diverse  

disposizioni, a seguito dell’avvio della nuova procedura di gara;

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del  

Contratto:

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile  

S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, o  

suo delegato;

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  422 del  08/04/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  DELIBERAZIONE  D.G.  N.  263  DEL  24/02/2017  E  S.M.I.  -  AGGIUDICAZIONE

PROCEDURA  APERTA,  IN  AMBITO  EUROPEO,  PER  LA  FORNITURA  DI  POMPE  PER

INFUSIONI  E  RELATIVO  MATERIALE  CONSUMO,  OCCORRENTI  ALLE   AZIENDE

SANITARIE  DELL`AREA  INTERAZIENDALE  DI  COORDINAMENTO  5,  DELLA  REGIONE

PIEMONTE. - PROROGA CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 - 2 - 5 DAL 01/04/2024 AL 31/12/2024.

(SPESA PRESUNTA € 146.940,00 IVA DI LEGGE INCLUSA). CIG 9965178508   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/04/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 08/04/2024

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Stefania -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Montrone Gerarda

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 422 del 08/04/2024, pagina 8 di 8


		2024-04-09T08:59:48+0200
	STEFANIA MAURO




